



**UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE TULANCINGO**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 AL 31 DE JULIO DE 2016**  
**EN PESOS**

| Concepto   | jul 2016          | jun 2016          | Concepto   | jul 2016           | jun 2016          |
|--|-------------------|-------------------|--|--------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                            |                   |                   | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                   |
| <b>Origen</b>  | <b>52,487,401</b> | <b>47,505,706</b> | <b>Origen</b>  | <b>1,577,224</b>   | <b>1,726,012</b>  |
| Impuestos  | 0                 | 0                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                  | 0                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                 | 0                 | Bienes Muebles   | 0                  | 0                 |
| Contribuciones de Mejoras  | 0                 | 0                 | Otros Orígenes de Inversión  | 1,577,224          | 1,726,012         |
| Derechos   | 0                 | 0                 | <b>Aplicación</b>  | <b>1,885,402</b>   | <b>1,845,204</b>  |
| Productos de Tipo Corriente  | 0                 | 0                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                  | 0                 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 0                 | 0                 | Bienes Muebles   | 303,206            | 167,997           |
| Derechos   | 9,316,825         | 9,145,264         | Otras Aplicaciones de Inversión  | 1,582,196          | 1,677,207         |
| Productos  | 98,115            | 42,000            | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-308,178</b>    | <b>-119,191</b>   |
| Aprovechamientos   | 34,390            | 30,480            | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                    |                   |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0                 | 52,940            | <b>Origen</b>  | <b>316,437</b>     | <b>10,122,375</b> |
| Ingresos no Comprados en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios | 0                 | 0                 | Endeudamiento Neto   | 0                  | 0                 |
| Participaciones y Aportaciones   | 0                 | 0                 | Interno  | 0                  | 0                 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                              | 42,939,772        | 38,154,493        | Externo  | 0                  | 0                 |
| Otros Orígenes de Operación  | 98,299            | 80,530            | Otros Orígenes de Financiamiento   | 316,437            | 10,122,375        |
| <b>Aplicación</b>  | <b>44,024,292</b> | <b>37,364,707</b> | <b>Aplicación</b>  | <b>10,575,837</b>  | <b>17,643,751</b> |
| Servicios Personales   | 36,082,993        | 30,288,452        | Servicios de la Deuda  | 0                  | 0                 |
| Materiales y Suministros   | 2,123,230         | 2,016,290         | Interno  | 0                  | 0                 |
| Servicios Generales  | 4,892,150         | 4,160,541         | Externo  | 0                  | 0                 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                             | 0                 | 0                 | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 10,575,837         | 17,643,751        |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                 | 0                 | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-10,259,399</b> | <b>-7,521,376</b> |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                 | 0                 | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-2,104,469</b>  | <b>2,500,432</b>  |
| Ayudas Sociales  | 610,608           | 584,114           | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>27,099,811</b>  | <b>24,599,379</b> |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>24,995,342</b>  | <b>27,099,811</b> |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                         | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Donativos  | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Transferencias al Exterior   | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Participaciones  | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Aportaciones   | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Convenios  | 0                 | 0                 |  |                    |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 315,310           | 315,310           |  |                    |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                         | <b>8,463,109</b>  | <b>10,140,999</b> |  |                    |                   |

\$ 76,592.34

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

L.A. FELIX BUSTAMANTE SOTO  
 SECRETARIO ADMINISTRATIVO

MRO. RAMÓN CASTILLO GONZÁLEZ  
 RECTOR